
 

 
 
 
 

COMUNE DI BROZOLO 
Città Metropolitana di TORINO 

 

 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N.  51     DEL 06-12-2023 - N.R.G. 96 DEL 06-12-2023 

 
Servizio Finanziario 

 
            

 
 

 

OGGETTO : 
ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE 

 
 

 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 
40000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

   COPIA 



  

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri.” 

 
Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro 
è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
Dato atto che si provvederà all’acquisto di libri per un importo complessivo di € 295,51 dal sito 
IBS C.F. e P.I. 05329570963, dal quale si è provveduto già in passato per rifornire la propria 
libreria; 
 
Rilevata la disponibilità finanziaria al capitolo di spesa 1369; 
 
Dato Atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
presente Codice Identificativo della Gara Z013DA0BD5, precisato che detto affidamento è 
escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del versamento del contributo dovuto per la 
partecipazione agli appalti pubblici a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato dal CC con delibera n. 6 del 31/01/2023 e 
gli stanziamenti previsti nell’esercizio 2023; 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 

Visto il vigente statuto comunale. 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare IBS C.F. e P.I. 05329570963, quanto indicato in premessa; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 295,51, IVA esente al capitolo PEG 1369, 
del Bilancio di Previsione 2023/2025, competenza anno 2023;  
 

3. DI AVERE PROCEDUTO all’accertamento previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), 
numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Giovanni Demichelis 

 
 

  



  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata con il N. 258, in data odierna, 
consecutivamente fino al 04-01-2024, nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
Lì 20-12-2023 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to Marco Marco 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Lì 20-12-2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Giovanni Demichelis 
 

 
 


